АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГО РАЙОННОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

с. Троицкое от«^<» 2022 г.

РАСПОРЯЖЕНИЕ
№ ЗУ'р

Об общественном Совете по вопросам жилищно-коммунального
хозяйства при Администрации Целинного РМО Республики Калмыкия

<

В целях эффективного взаимодействия граждан, общественных
организаций (объединений), некоммерческих организаций, хозяйствующих
субъектов в сфере жилищно-коммунального хозяйства, органов местного
самоуправления по вопросам жилищно-коммунального хозяйства:

1. Утвердить Положение об общественном Совете по вопросам
жилищно-коммунального хозяйства при Администрации Целинного РМО
Республики Калмыкия согласно приложению I.

2. Утвердить состав общественного Совета по вопросам жилищно-
коммунального хозяйства при Администрации Целинного РМО Республики
Калмыкия согласно приложению 2.

3. Признать утратившими силу:
- распоряжение администрации Целинного РМО РК от 05.10. 2015 г. №

184-р «О создании общественного Совета при Главе Администрации
Целинного РМО по вопросам жилищно-коммунального хозяйства»;

- распоряжение администрации Целинного РМО РК от 16.06.2021 г. №
132-р» «Об утверждении состава общественного Совета при Главе
Администрации Целинного РМО по вопросам жилищно-коммунального
хозяйства.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
Бадмаеву Е.А., первого заместителя Главы Администрации Целинного РМО
РК.

Глава Целинного РМО РК (ахлачи) Э.А. Опиев

Приложение 1
к распоряжению Администрации Целинного РМО РК

от « О<2-_______ 2022 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественном Совете по вопросам жилищно-коммунального

хозяйства при Администрации Целинного РМО Республики Калмыкия

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок

формирования, компетенцию, регламент деятельности Общественного совета
по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при Администрации
Целинного РМО РК.

1.2. Общественный Совет по вопросам жилищно-коммунального
хозяйства при Администрации Целинного РМО РК (далее - общественный
Совет) является коллегиальным постоянно действующим совещательным
органом, созданным в целях:

- обеспечения постоянного и эффективного взаимодействия органов
местного самоуправления с ресурсоснабжающими, управляющими
организациями, товариществами собственников жилья;

планирования, координации, осуществления постоянного
общественного контроля и мониторинга ситуации в жилищно-коммунальном
хозяйстве муниципального образования;

- широкого обсуждения проблем жилищно-коммунального хозяйства и
выработки социально значимых направлений деятельности жилищно-
коммунального хозяйства на территории муниципального образования.

1.3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской
Федерации, законодательством и нормативно-правовыми актами Республики
Калмыкия, правовыми актами муниципального образования и настоящим
Положением.

1.4. Общественный совет осуществляет свою деятельность на
общественных началах.

1.5. Решения общественного Совета носят рекомендательный
характер.

2. Основные задачи общественного Совета
2.1. Привлечение жителей муниципального образования,

общественных и некоммерческих организаций к реализации на территории
муниципального образования единой политики в сфере жилищно-
коммунального хозяйства, преодоление отчуждения населения от активного
участия в формировании жилищно-коммунальной политики, сотрудничество
всех субъектов жилищно-коммунального хозяйства, в целях соблюдения
взаимного баланса интересов.

2.2. Обобщение и анализ общественного мнения по проблемам,
имеющимся в сфере жилищно-коммунального хозяйства муниципального

образования, изучение этих проблем и подготовка предложений по их
разрешению.

2.3. Содействие повышению информированности граждан по
вопросам жилищно-коммунального хозяйства.

2.4. Рассмотрение предложений граждан, проживающих на территории
муниципального образования по решению вопросов жилищно-
коммунального хозяйства.

2.5. Привлечение институтов гражданского общества к участию в
формировании и реализации социально-значимых направлений деятельности
жилищно-коммунального хозяйства.

2.6. Подготовка для органов местного самоуправления и
региональных органов власти предложений и рекомендаций по
совершенствованию форм работы в сфере жилищно-коммунального
хозяйства.

2.7. Анализ и обсуждение действующих нормативных правовых
актов муниципального образования в сфере жилищно-коммунального
хозяйства муниципального образования в целях внесения предложений,
направленных на их усовершенствование.

3. Состав, порядок формирования и деятельность общественного
Совета по вопросам ЖКХ

3.1. Состав общественного Совета формируется на основе добровольного
участия в его деятельности представителей общественных организаций,
предприятий жилищно-коммунального хозяйства; ресурсоснабжающих
организаций, представителей органов местного самоуправления.
3.2. В состав общественного Совета по вопросам ЖКХ входят;
- председатель общественного Совета;
- заместитель Председателя общественного Совета;
- секретарь общественного Совета;
- члены общественного Совета.
3.3. Состав общественного Совета формируется в количестве не менее 7
человек и не более 15 человек.
3.4. Состав общественного Совета утверждается Главой Целинного РМО
РК. В состав общественного Совета могут вносится изменения, дополнения.

4. Полномочия Общественного совета по вопросам ЖКХ
4.1. Общественный Совет по вопросам ЖКХ для выполнения возложенных
на него задач вправе:
- приглашать для участия в заседаниях Общественного совета и заслушивать
работников ресурсоснабжающих организаций, управляющих организаций,
товариществ собственников жилья, осуществляющих управление
многоквартирными домами на территории муниципального образования,
представителей общественных объединений;
- запрашивать и получать в установленном порядке от ресурсоснабжающих
организаций, товариществ собственников жилья, осуществляющих
управление многоквартирными домами на территории муниципального
образования, материалы, необходимые для выполнения задач, возложенных
на Общественный совет;

- выступать с инициативой проведения и организовывать совещания, круглые
столы по вопросам жилищно-коммунального хозяйства;
- вносить предложения по повышению эффективности управления жилищно-
коммунальным хозяйством, энергоресурсосбережения, качества
обслуживания населения, благоустройства придомовых территорий;
- изучать и обобщать опыт других муниципальных образований.
- запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления
муниципального образования, муниципальных предприятий и учреждений,
коммерческих организаций, некоммерческих учреждений, отдельных
граждан информацию, необходимую для работы общественного Совета;

принимать решения рекомендательного характера по проблемам
жилищного комплекса и выработки социально-значимых направлений
деятельности жилищно-коммунального хозяйства муниципального
образования;
- организовывать сбор и обобщение предложений, поступающих от граждан,
общественных объединений, экспертов и иных организаций, направленных
на решение проблем в сфере жилищно-коммунального хозяйства
муниципального образования;
- обеспечивать информационную и методическую поддержку инициатив
граждан, общественных объединений, экспертов и иных организаций, в
сфере ЖКХ;
- проводить различные мероприятия в соответствии с утвержденным
Советом планом работы, реализовывать собственные социально значимые
проекты и программы, способствующие повышению информированности
общественности муниципального образования, формированию позитивного
общественного мнения, консолидации общественных сил в рамках
реализации приоритетных программ в сфере ЖКХ.

5. Порядок работы Общественного совета по ЖКХ
5.1. Общественный Совет осуществляет свою деятельность в соответствии
с планом работы, который принимается на заседании Общественного Совета
и утверждается его председателем.
5.2. Председатель общественного Совета:
- определяет порядок работы общественного Совета;
- руководит текущей деятельностью общественного Совета;
- проводит заседания общественного Совета по ЖКХ;
- осуществляет контроль исполнения решений общественного Совета по
ЖКХ.
5.3. В случае отсутствия председателя общественного Совета его обязанности
выполняет заместитель председателя.
5.4. Основной формой работы Общественного совета по вопросам ЖКХ
являются заседания. Заседания Общественного совета по ЖКХ проводятся по
мере необходимости.
5.5. Повестка дня заседания Общественного совета по ЖКХ определяется
председателем Общественного совета по ЖКХ на основе плана работы и
поступивших предложений членов Общественного совета по вопросам ЖКХ

и передается каждому члену Общественного совета через секретаря не менее
чем за 2 дня до очередного заседания.
Порядок рассмотрения вопросов на заседании общественного Совета
определяется председателем.
5.6. Член общественного Совета по ЖКХ принимает личное участие в
работе заседаний общественного Совета по ЖКХ.
5.7. В случае невозможности прибыть на заседание член Общественного
совета по ЖКХ заблаговременно сообщает об этом секретарю
Общественного совета.
5.8. Заседание Общественного совета по ЖКХ правомочно, если на нем
присутствует более половины от списочного числа членов общественного
Совета.
5.9. Решения Общественного совета принимаются большинством голосов
от числа присутствующих на заседании членов общественного Совета. При
равенстве голосов «за» и «против» голос председателя является решающим.
5.10. Принятые решения, заключения, предложения, обращения заносятся в
протокол заседания общественного Совета. Протокол заседания
общественного Совета, решения, заключения, предложения и обращения
подписывается председателем (в его отсутствие - заместителем председателя
совета) и секретарем Совета.
5.11. Решения общественного Совета доводятся до сведения населения через
официальный сайт Администрации Целинного РМО РК.
5.13. Организационно-техническое обеспечение деятельности
Общественного совета по ЖКХ осуществляет администрация Целинного

Приложение 2
к распоряжению Администрации Целинного РМО РК

от « & г. №

СОСТАВ
общественного Совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

при Администрации Целинного РМО Республики Калмыкия

I
I Бадмаева Е.А.

Кекеев А.А.

- первый заместитель Главы Администрации Целинного
РМО РК, председатель;

заместитель Главы - начальник финансового
управления Администрации Целинного РМО РК,
заместитель председателя;

ведущий специалист сектора социально-
экономического развития АЦРМО РК, секретарь.

Члены общественного Совета:

Бадмаева С.А.

Семенов Н.В.

Бюрчиев С.Г1.

Аккочкаров Р.Р.

Головков С.В.

Карнаев В.Б.
Паранов З.ГГ

- председатель женского Совета (по согласованию);

- член Общественной палаты Целинного РМО РК (по
согласованию);

Глава Троицкого СМО РК (ахлачи) (по
согласованию);
- глава Вознесеновского СМО Республики Калмыкия
(ахлачи) (по согласованию);

исполнительный директор ООО «Троицкий
групповой водопровод» (по согласованию);
-руководитель Троицкого РЭС(по согласованию);
- начальник СЭГС и РГ «Целинная» АО «Газпром-
газораспределение Элиста» (по согласованию).